CONG. 172 — Die XXIII Januarii 1633 (f. 174v).

Fuit congregatio Vaticano coram S.mo, cui interfuerunt octo Cardinales, videlicet Ubaldinus, Bentivolus, Sancti Honuphrii, Spada, Pamphylus, Barberinus, Ginettus, et Antonius, et R.mi Domini Raymundus, et Torniellus.

Referente eodem Eminentissimo Domino Cardinali Bentivolo conventionem initam inter Regem Xnum, et Magnum Moscoviae Ducem, ut possint Mercatores Galli habere secum sacerdotes catholicos catholicumque exercitium secretum in ea Provincia, Sacra Congregatio mandavit scribi Patri Josepho Parisiensi Capuccino, ut cogitet de Missionem aliquorum Capuccinorum in dictam Provinciam cum mercatoribus Gallis, qui ad eam negotii causa se transferent, nam peculiaris Instructio Missionarii dari poterit ex relationibus, quae de Moscovitis a Ruthenis unitis in Sacra Congregatione habentur, illique cum Metropolitana dictorum Ruthenorum poterunt communicationem habere, et ab ipso de pluribus ad illam Missionem spectantibus in dies informari, etc..

221.

Roma, 2 . II . 1633.

Tres congregationes particulares in negotio articularum in damnum Unitorum, diebus 2, 4, et 5 Februarii.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 8, fol. 182v-183v.

ŠMURLO E., *Le Saint-Siège...*, Appendix, p. 94, nr. 5/57.

Die. 2 . 4. et 5^a Febr. 1633.

Fuerunt tres congregationes particulares super negotiis Ruthenorum schismaticorum, in quarum 1^a interfuerunt coram Emin.mo Domino Cardinali Sancti Sixti R.mi (f. 183) DD. Oregius, et Boccabella, in aliis vero duabus, in Palatio Emin.mi Domini Card. Spadae habitis, interfuerunt idem D. Card. Spada, quem S.mus D. N. in locum Domini Card. Pamphylus, infirmitate detenti, substituit et Emin.mi Domini Card. Sancti Sixti, et Ginettus, et praefati R.mi Domini Oregius, et Boccabella.

In istis tribus congregationibus recitatis 1m: literis Regis Poloniae, in quibus rursus petebat confirmari capitula concordiae inter Ruthenos unitos, et Schismaticos initae, quae in aliis congregationibus particularibus, ut iuri Divino, et humano contraria expresse fuerunt damnata, instabat, ut, si capitula praedicta confirmatio digna non viderentur, Nuntio committeretur, ut alio modo rem componeret, ne Schismatici unirentur cum Moscovitis, qui iam invaserunt Poloniam, ac totum Regnum, ac Religionem Catholicam perderent, et deinde recitatis etiam literis Nuntii, in quibus plenius Regis mentem significans, eius nomine requirebat, ut saltem aliquod responsum eius M.ti daretur, quo posset tempus protrahere, et Dietam suae coronationis absque

capitulorum praedictorum executione transigere, Patres unanimiter censuerunt non recedendum ab iis, quae in alia particulari congregatione fuerunt resoluta, et praesertim ab (f. 183v) Instructione ad Nuntium transmissa, quia capitula praefata, ut iuri Divino et humano adversa, probari non poterant, nec idcirco arbitrio Nuntii committi, ut alio modo rem componeret. Dixerunt tamen, quia per ea, quae Nuntius significavit, Rex optima mentis esse dignoscebatur, binas posse dari M. ti Suae literas, in quarum altera libere scriberetur iuxta praedictam Instructionem, in altera vero diceretur negotium ob ea, quae ipse Rex ultimis suis literis addidit: maturius esse considerandum per congregationem particularem Dominorum Cardinalium, et Theologorum, ac Canonistarum seu Doctorum, ac prudentium virorum; ac huiusmodi literas mittendas esse ad Nuntium cum alia Instructione, in qua admoneatur, ut si quidem primas resolutiones communicaverit illaeque publicae iam factae sint, vel fieri possint, primas tantum Regi reddat literas, si vero adhuc non fuerint comunicatae nec publicari possint, 2am tradat, ut illis Rex uti possit ad protrahendum tempus, usque ad Dietae coronationis dissolutionem.

222.

Roma, 14 . II . 1633.

Relatio P. Joannis Damasceni, Dominicanus, de statu Ordinis in Russia et religionis in genere.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 8, fol. 184rv, nr. 2.

CONG. 173 - Die 14 Februarii 1633 (f. 183v).

Fuit Congregatio in Vaticano coram Sanctissimo, cui interfuerunt sex Cardinales, videlicet Ubaldinus, Bentivolus, Sancti Honuphrii, Spada, Barberinus, et Antonius, et R.mi Domini Raymundus, et Torniellus.

Retulit Emin. mus Dominus Card. Ubaldinus scripturam Magistri Patris Joannis Damasceni, Prioris Leopoliensis Ord. Praedicatorum, in qua continentur compendiose infrascripta, videlicet: 1. Status Conventuum, quos praedictus Ordo habet in Russia.

2. Ipsius Russiae status ecclesiasticus, et spiritualis.

3. Conversiones diversorum Schismaticorum, ac Haeticorum a Fratibus dictorum Conventuum factae.

4. Multitudo Maleficarum, et Veneficarum.

5. Et postremo, necessitas (f. 184v) Officii Sanctae Inquisitionis in illis partibus, et lectionis controversiarum.

223.

Roma, 28 . II . 1633.

Decem negotia Ep. Haliciensis et responsum S. Congregationis de Prop. Fide.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 8, fol. 201rv, nr. 33.

CONG. 174 - Die 28 Februarii 1633 (f. 193v).

Fuit Congregatio in Palatio Emin. mi Domini Card. Burghesii, qui a S. mo D. N. in Sac. Congregatione de Propaganda Fide fuit adscriptus, cui interfuerunt Car-

dinales, videlicet Burghesius, pro prima vice, Ubaldinus, Bentivolus, Caetanus, Spada, Pamphilius, Barberinus, Ginettus, et Card. Antonius, et R.mi Domini Raymundus, et Torniellus.

Referente eodem Emin. mo Domino Card. Ginetto literas Episcopi Haliciensis, in quibus 1. continentur, quae pro erectione Collegii Ruthenorum in Minsco facta sunt, et quae fecerunt in Volinia Schismatici in praeiudicium Catholicorum.

2. Restitutio monasterii Terciensis facta Unitis, quod nunc pro eremo monachis servit.

3. Continuatio devotionis erga Servum Dei Josaphat, Archiepiscopum Polocensem, et miraculorum multiplicatio ad eius sepulturam.

4. Synodus 100 Parochorum habita in Minsco, et conversio 4 Parochorum schismaticorum ad catholicam fidem.

5. Quod cum a Rege Episcopatum Pinscensem obtinuerit, supplicat pro Brevi commendatio ad Ducem Albertum Radivil,¹³⁶ illius civitatis Capitaneum.

6. Commendat Archiepiscopum Leopoliensem Armenorum,¹³⁷ qui Roman venit.

7. Quod Meletius Archiepiscopus¹³⁸ in monasterio Dermanensi scribit contra Schismaticos.

8. Quod Schismatici dicunt professionem fidei, quae sub nomine Cyrilli est evulgata, non esse ab eo factam, sed ab eius inimicis confectam, ut ipse Cyrillus suis literis testatur.

9. Cupit scire quare sit ad Metropolitam transmissum Decretum de prohibito (f. 204v) transitu Ruthenorum ad ritum latinum.

10. Quod Metropolita subiungebat sua manu circa difficultates, quae patiuntur Rutheni uniti a Schismaticis in Comitibus, seu Dieta.

Sac. Congregatio iussit: 1. commendari diligentiam dicti Episcopi Haliciensis in significandis gestis per eum in visitatione ecclesiarum Ruthenorum unitorum; 2. Loco Brevis decrevit literas commendatitias petitas ad praedictum Ducem Albertum; 3. Circa professionem Cyrilli iussit eidem Episcopo scribi, ut diligentiam adhibeat curetque habere literas quas scripsit ipse Cyrillus ad Ruthenos schismaticos negando dictam professionem esse suam, et idem scribi Patri Angelo Sonino, Missionario in Vallachiam, ut similes curet habere literas Cyrilli ad Episcopos Vallachiae, et Moldaviae schismaticos datas, in quibus pariter negat praedictam professionem esse suam, ut si illas vel earum copias collationatas habere poterunt easdem Roman mittant; 4. et postremo, quoad Schismaticorum violentias in Dieta Eminentissimus Dominus Cardinalis Ginettus dixit iam fuisse provisum.

¹³⁶ Fortasse agitur de Albrechto Stanislaw Radziwiłł; nat. 1595, anno 1618 Subcancellarius Magni Ducatus Lithuaniae, ab anno vero 1622 Cancellarius, socius itinerum Vladislai IV (1625-6) et executor testamenti Regis Sigismundi III; multum adlaboravit pro defensione Ecclesiae Unitae; scripsit opera etiam ascetica et historica (cfr. *Enc. Powszechna*, vol. XXI, p. 897-899).

¹³⁷ Archiepiscopus Armenorum Leopoli anno 1633 erat Nicolaus Torosowicz (1626-1681). Cfr. G. PETRÓWICZ, *L'Unione degli Armeni di Polonia con la Santa Sede* (1626-1686), Roma 1950.

¹³⁸ Meletius nempe Smotryckij, de quo ex. gr. sub nr. 152, nota 114, et sub nr. 187, nota 123.

224.

Roma, 12 . IV . 1633.

Consulantur relationes P. Methodii Terleckyj de statu Ecclesiae Valachorum Montis Feletrii.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 8, fol. 216v-217, nr. 18.

CONG. 175 - Die 12 Aprilis 1633 (f. 212).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo, cui interfuerunt decem Cardinales, videlicet Ubaldinus, Bentivolus, S. Honuphrii, Caetanus, Spada, S. Sixti, Pamphylus, Barberinus, Ginettus, et Cardinalis Antonius, et R.mi Domini Raymundus, Torielli, et novus Assessor S. Offitii.

Referente eodem Eminentissimo Domino Card. Sancti Honuphrii literas Episcopi Bosnensis de statu Vallachorum Montis Feletrii, et de Simone eorum Episcopo, ob senectutem, et infirmitatem non valente eos gubernare, et denique de Episcopo Lippae, in Transilvania, ritus (f. 217) graeci, qui posset dari dicto Simoni in coadiutorem, Sac. Congregatio iussit reassumi relationes de statu dictorum Vallachorum, quas Pater Methodius, Ruthenus unitus reliquit, et de huiusmodi negotio iterum agi in Congregatione Cardinalium.¹³⁹

225.

Roma, 11 . V . 1633.

Viaticum et libri pro P. Nicephoro, Alumno Collegii Graecorum.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 8, fol. 226, nr. 15.

CONG. 176 - Die 11 Maii 1633 (f. 223).

Fuit Congregatio in Palatio Emin.mi Domini Card. Bentivoli, cui interfuerunt quinque Cardinales, videlicet ipsemet Bentivolus, Spada, Pamphylus, Ginettus, et Card. Antonius, et R.mi Domini Raymundus, et Torielli.

Referente eodem Emin.mo Domino Card. Pamphylus instantiam Patris Nicephori,¹⁴⁰ Rutheni uniti, Alumni Collegii Graeci, pro aliquo subsidio, ut possit in patriam reverti, et pro libris in Typographia Sac. Congregationis impressis contra Schismaticos, Eminentissimi Patres quoad libros affirmative, quoad subsidium negative responderunt.

226.

Roma, 13 . VI . 1633.

Candidatura P. Nicephori ad Episcopatum Montis Felletrii. Exquiritur sententia Nuntii Germaniae.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 8, fol. 236rv, nr. 3.
ŠMURLO E., *Le Saint-Siège...*, Appendix, p. 85, nr. 7/50.

¹³⁹ Methodius Terleckyj, Episcopus Chelmensis (1629-1649), annis vero 1629-1630 Missionarius Sacrae Congregationis in Montem Felletrii. - Cfr. hac de re, quae habentur supra sub nr. 142, nota 109, et alibi.

¹⁴⁰ P. Nicephorus Losovskyj (Nicolaus), Basilianus, filius Stanislai et Leonorae Ossinschi, Polocensis, admissus in Collegio Graecorum die 1.XII.1627, aetate 19 an.; studuit in Collegio Logicae, et Philosophiae per annos tres, et Theologiae per annum unum. In Patriam reversus iam anno 1636 factus est Episcopus Luceoriensis. Obiit anno 1650.

CONG. 178 - Die 13 Junii 1633 (f.235).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo, cui interfuerunt octo Cardinales, videlicet Ubaldinus, Bentivolus, Sancti Honuphrii, Spada, Sancti Sixti, Pamphylus, Ginettus, et Cardinalis Antonius, et R.mi Domini Raymundus, et Torielli.

Referente eodem Emin.mo Domino Card. Ubaldino Decretum praecedentis congregationis circa provisionem pro Vallachis Montis Felletrii, mediante promotione Patris Nicephori, Rutheni uniti,¹⁴¹ ad episcopalem dignitatem, et illius deputatione in Coadiutorem Episcopi Simonis, senio, et infirmitate confecti, Sac. Congregatio iussit Nuntio Germaniae scribi, ut de hoc negotio agat cum Imperatore eiusque sententiam exquirat, praesertim circa huiusmodi provisionis executionem, et impedimenta, quae possent occurrere, et (f. 236v) modum ea removendi, ut suum possit sortiri effectum.

227.

Roma, 19 . VII . 1633.

Instantia Archiep. Polocensis pro dispensatione alicuius Joannis Chisel.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 8, fol. 273v, nr. 18.

CONG. 180 - Die 19 Julii 1633 (f. 267v).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo, cui interfuerunt octo Cardinales, videlicet Bentivolus, Sancti Honuphrii, Caetanus, Spada, Sancti Sixti, Pamphylus, Ginettus, et Cardinalis Antonius, et R.mi Domini Raymundus, Torielli, et Assessor S. Offitii.

Referente eodem Eminentissimo Domino Cardinali Sancti Sixti instantiam Archiepiscopi Polocensis rutheni uniti pro dispensatione matrimoniali pro Joanne Chisel, Sac. Congregatio huiusmodi negotium remisit ad Sanctum Officium.

228.

Roma, 30 . IX . 1633.

P. Nicephorus adprobatur ab Imperatore Austriae ut candidatus ad Episcopatum Montis Felletrii.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 8, fol. 309v-310, nr. 10.

CONG. 184 - Die 30 Sept. 1633 (f. 307).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo, cui interfuerunt septem Cardinales, videlicet Bentivolus, S. Honuphrii, Spada, S. Sixti, Pamphylus, Ginettus, et Antonius, et RR.mi Domini Raymundus, Torielli, Petrus Benessa tamquam Secretarius Principum, pro prima vice, et D. Assessor S. Offitii.

Referente Em.mo D. Cardinali S. Sixti literas Nuntii Germaniae, in quibus significabat Imperatorem¹⁴² probasse, ut pro Vallachis Montis Felletrii constitueretur Episcopus Pater Nicephorus, Ruthenus unitus, Sac. Congregatio iussit eidem Nuntio

¹⁴¹ Cfr. supra, nr. 225, nota 140.

¹⁴² Imperator Austriae anno 1633 erat Ferdinandus II (1619-1637). De hoc negotio cfr. nr. 225, nota 140, et notam. 141.

rescribi, ut huiusmodi negotii expeditionem sollicitet, quia, ut ex literis quae a Zagabria habentur, periculum est, ne Schismaticus Episcopus in gubernationem Vallachorum se intromittat.

229.

Roma, 30 . IX . 1633.

Exspectatur adventus Ep. Haliciensis ad Urbem, informationis et consultationis causa.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 8, fol. 310rv, nr. 12.

Sept. 30.

Referente Emin.mo D. Cardinali S. Sixti litteras Nuntii Poloniae de adventu R.mi Pinski,¹⁴³ Coadiutoris Metropolitae (f. 310v) Russiae ad Urbem ad defendendam causam, quam habent Rutheni uniti, uti volunt contra dd. Schmaticos, simul cum rationibus eorumdem Schmaticorum et responsionibus ad eas, ut, antequam Orator Obedientiae¹⁴⁴ quem Rex Poloniae mittit ad Pontificem huc perveniat, Emin.mi Patres et Sanctitas Sua de praedictis rationibus et responsionibus plene sint informati. 2^o Huiusmodi litteras mitti ad Nuntium Germaniae, ut eas dicto Episcopo, si illuc pervenerit, reddat, illumque ut iter ad Urbem accelleret, commoneat, et si adhuc in Polonia extiterit eas ad illum mittat, et per suas litteras ipsum ut supra admoneat. 3^o Censuit eundem Episcopum esse bene tractandum, ut Sedi Apostolicae bene affinitur Unionemque Ruthenorum sustineat, ac propaget.

230.

Roma, 5 . XII . 1633.

Congregatio particularis ample considerat articulos Schmaticorum quos Rex Poloniae eiusque Legatus Ossolinski probatos esse vult. Rationibus pro et contra valutatis decisio ad aliam congregationem particularem remissa fuit.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 8, fol. 325-328v.

Die 5 Decembris 1633.

Fuit congregatio particularis super negotiis Ruthenorum unitorum in Palatio Emin.mi D. Cardinalis Spadae, cui interfuerunt cum Eminentia Sua Emin.mi DD. Cardinales S. Sixti, et Barberinus, et R.mus D. Boccabella, Rotae Auditor, abfuit Emin.mus D. Cardinalis Ginettus, infirmitate praepeditus.

¹⁴³ Raphaëlis Korsak, Coadiutoris Metropolitae Kioviensis, Episcopi Haliciensis (1627-1632), qui post mortem Gregorii Michałowicz obtinuit Sedem Pincensem (1632-1637), quam cum sua successione in Metropolia Kioviensi (februario 1637) tradidit Pachomio Oranskyj (1637-1653).

¹⁴⁴ Georgius Ossolinski; nat. 1595, studuit extra confinia Poloniae; postea exercebatur in diversis officiis Regni temporibus Sigismundi III, claruit sermone et eloquentia; post mortem Sigismundi III et electionem Vladislai IV missus est Romam, ut Pontificem persuaderet de necessitate concessionum pro non Unitis et Haereticis (sic dicta Pacificatio Religionis Graecae an. 1632-1633) et obedientiam nomine Regis praestaret. Pompa externa totum fere mundum obstupuit, splendorem ad summum usque gradum evolvens; nihil tamen in re principaliori obtinuit. Sedes Apostolica iam bene informata fuit ab Episcopo Pincensi, Raphaële Korsak, qui Ducem Ossolinski Romae praevenit, quam ob rem post suum in Patriam reditum a Rege huius rei fuit reprobatus (cfr. L. PASTOR, *op. cit.*, vol. XIII, p. 719-720).

In ea primo fuit proposita instantia Serenissimi Regis Poloniae, ex instructione data Excellentissimo D. Ossolinscho, eius Maiestatis Oratori, ad obedientiam Summo Pontifici praestandam misso, per eundem Oratorem verbo tantum signata, in qua praefatus Rex petebat a Sede Apostolica confirmari puncta pacificationis inter Ruthenos unitos (f. 325v) et schmaticos, Varsaviae contradicentibus Unitis, et aliis Catholicis Regni Poloniae firmata, et Diploma Regium pro confirmatione, et executione omnium in dictis punctis contentorum, Cracoviae in Comitibus Coronationis expeditum, vel si id fieri non posset vel deberet, saltem per convenientiam, aut alio modo eorum executio permetteretur ad evitandum maius malum, quod toti Reipublicae et Regno Poloniae imminet, si promissa in punctis praedictis et in Diplomate Regio confirmata Schmaticis non observarentur, maxime cum pro dictis punctis iuramentum promissorium Regis intervenerit, et in executione promissionis iuratae dictum Diploma emanaverit.

2. Fuerunt recitatae protestationes Ordinum Regni, et Magni Cancellarii contra dicta puncta, et Diploma, in quibus continebatur, quod punctis praedictis, et Diplomati nollunt consentire, nisi Sedis Apostolicae expressus accedat assensus, et similiter protestationes Unitorum sub eadem forma, addita ad eandem Sedem Apostolicam appellatione.

3. Fuit recitata quaedam scriptura, in qua continebantur damna gravissima, quae in spiritualibus, et temporalibus Unioni, et Unitis per dicta puncta, et Diploma inferebantur (f. 326), ex quibus consequenter etiam Sedis Apost. iuribus magnum fieret praedictum.

4. Fuerunt a Patribus super praedictis scripturis, et aliis pro huiusmodi negotiis exhibitis factae nonnullae considerationes, et inprimis: quod in aliis 4or congregationibus particularibus super hac materia, anno praesenti, et praecedenti habitis, resolutum, quod praedicta puncta non solum non sunt confirmanda, aut per formam permissionis tolleranda, sed cassanda, et revocanda, quia Religioni Catholicae praeiudicium gravissimum inferunt, et Schisma fovent, ac illud propagandi occasionem praebent; scriptumque fuit Nuntio Poloniae, ut huiusmodi resolutionem Regi, Archiepiscopo Gnesnensi, et aliis Regni proceribus notificaret, curaretque contra puncta praedicta protestari, ut in data ad eam Instructione latius habetur.

Deinde consideratum fuit, quod puncta praedicta non fuerunt lecta neque in Senatorio, neque in Equestri Ordine, ut habetur in 3a protestatione Ordinum Magni Ducatus Lithuaniae contra eadem puncta, et licet fuerunt in Actis Varsaviensibus inserta, ut praedicta protestatio ad eadem puncta ab Unitis facta continet, nihilominus apparet ex 2a protestatione (f. 326v) Ordinum Regni Poloniae, quod in Comitibus Varsaviensibus non fuerunt lecta per extensum, sed tantum relative, ad media scilicet a Rege excogitata pro pacificatione Ruthenorum, quod dicti Ordines expresse dicunt se non vidisse, ut patet ex protestatione prima Ordinum, et Unitorum contra Regium Diploma.

3. Quod circa bona Ecclesiastica Layci nullam habent dispositionem iuxta Synodum Romanam sub Symacho Papa, et propterea iura municipalia, quae afferuntur ex adverso, etiam si iurata sint, illaque Reges observare cum iuramento permittant, nihil omnino valent, et proinde ad negotiorum huiusmodi resolutionem allegari non possunt, maxime cum habeantur alia iura, seu privilegia Regum ad favorem Catholicorum, et Unitorum in Comitibus Lublini anno 1569 emanata, et licet D. Orator ad haec Comitibus notat, quod cum Statuta eorum non fuerunt executioni demandata circa Unionem Magni Ducatus Lithuaniae, non debent consequenter effectum habere in eis contenta ad favorem Unitorum, dum excludunt omnem Graecam Religionem S. R. E. non unitam. Illi tamen solide responderi potest quod quamvis quae statum (f. 327) temporalem concernebant corruerint, quia populi, et Reges ea vel expresse per legem vel

tacite per desuetudinem abrogare poterant, ea nihilominus quae respiciant Catholicam Religionem, et Ecclesiasticos in suo robore semper manent, nec secundum Canones possunt amplius a concedente revocari, aut tolli.

Et licet rursus idem D. Orator urgeat super Statuto Sygismundi 3tiii, quod dicit esse ad favorem non Unitorum propter verba: merae Religionis Graecae, responderi nihilominus potest, quod ultra nullitatis vitium illud non fuit unquam per Regem ipsum executioni demandatum; praeterea est ambiguus verbis conceptum, ita ut interpretari possit ad favorem Unitorum; nam non Uniti antiquum ritum non observant, sed novum, id est schismaticum, quem ritum dictum statutum excludit, per illa verba: secundum antiquos ritus.

4. Fuit consideratum Diploma Regium, et protestationes Ordinum, ac Unitorum, et Magni Cancellarii, et quia Diploma continet idem, quod saepius citata puncta, Eminentissimi Patres dixerunt, easdem habere difficultates, quae puncta praedicta et propterea iure fuisse contra illud protestatum. Nec verbum « permittimus » in eo positum salvare potest Regem (f. 327v) per doctrinam illam, quod ad evitandum maius malum potest permitti minus, quia Diploma superius expresse confirmat illa, quae Schisma conservant et propagant; praeterea, an doctrina illa Theologorum in casu nostro practicanda sit, non constat, habetque multas alias difficultates, maxime propter curam animarum, quae per Diploma conceditur Episcopis schismaticis.

5. Fuit consideratum, quod puncta, et Diploma ultra quod offendunt Religionem Catholicam, et favent Schismati (haec etiam addita sunt a Secretario usque ad num. 6) continent etiam manifestam iniustitiam; quia Episcopatus, ecclesias, et bona ecclesiastica ab Unitis possessoribus triennialibus, et ultra auferunt, illosque ac illas tribuunt Schismaticis; nec valet dicere quod erant prius Schismaticorum, quia negatur, nam Metropolita Russiae et sex eius Episcopi ante Unionem cum Sede Apostolica erant Schismatici, et habebant suas Ecclesias earumque bona, quae per factam Unionem non amiserunt, ultra quod secundum Jus Canonicum Schismatici, qui post Concilium Florentinum sunt etiam Haeretici, quia Articulos in eo diffinitos negant, amiserunt omnia bona ecclesiastica eaque facta sunt Ecclesiae Catholicae.

(f. 328) 6. Quod Sed. Apost. nihil positive facere debet ad confirmationem aut permissionem dictionum punctorum, et Diplomatis, sicut alias fuit resolutum in negotio Vallis Tellinae in pluribus congregationibus, et tamen in eo non agebatur de re spiritali, et Ecclesia, ut in casu nostro, sed de solo dominio temporali, neque eadem Sedes sub silentio rem praeterire; nam cum ad eandem Sedem appellatum fuerit ab Unitis, ab eisdemque ac ab aliis protestatum quod non consentiunt, nisi expresse habeatur ab ipsa Sede consensus, necesse est repugnare, et contradicere, ne silentium praesumptam confirmationem, aut tollerantiam inducat, et si repugnantiae et conditioni non fuerit paritum curare, ut contra illa, eorumque executionem iterum protestetur vel a Catholicis latinis, vel ab Unitis, vel a Nuntio, vel ab omnibus simul.

7. Fuit ab uno ex Emin. mis propositum, quod posset Oratori Regio significari Sed. Apostolicam non debere neque confirmare, neque connivere aut permittere, sed repugnare, et contradicere; posse tamen huiusmodi contradictionem differre quousque magis opportuna Regi occasio, puncta, et Diploma revocandi, offeratur. Idem tamen Emin. mus Pater per dictas protestationes ab hac sententia recessit, et cum aliis convenit.

(f. 328v) Post huiusmodi considerationes Patres noluerunt finalem eorum sententiam in huiusmodi gravissimis negotiis proferre, maxime quia praedictus D. Orator instantiam Regis in scriptis non proposuit, nec ex parte eiusdem Regis datae fuerunt scripto aliquae informationes, sed dixerunt aliam habendam esse congregationem, et perquirendas esse quasdam scripturas Cardinalis Comendoni, quas R. mum D. Paulu-

cium habere dixerunt, ut videatur quid factum fuerit per Sedem Apostolicam tempore edicti Passaviensis.

231.

Roma, 16 . XII . 1633.

Relatio de libris aliisque scripturis Meletii Smotryckij.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 8, fol. 336, nr. 24.

CONG. 186 - Die 16 Dec. 1633 (f. 328v).

Fuit congregatio in Vaticano coram Sanctissimo, cui interfuerunt octo Cardinales, videlicet Bentivolus, Sancti Honuphrii, Spada, Sancti Sixti, Pamphilius, Barberinus, Ginettus, et Antonius, et RR. mi DD. ni Raymundus, Tornielus, Benessa, et Assessor Sancti Offitii.

Referente Emin. mo Domino Cardinali Barberino de libris Meletii, Archiepiscopi Polocensis nuncupati, contra Graecos schismaticos ex polonica lingua in latinam translatis, et de litteris eiusdem Meletii ad Patriarcham Cyrillum Constantinop. pro defensione (f. 326v) Catholicae Fidei, Sac. Congregatio nihil rescripsit.

232.

Roma, 22 . XII . 1633.

Audito P. Valeriano, Capuccino, de articulis et capitulis contra Unitos datur a S. Congregatione responsum negativum, cum admonitione Regis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 8, fol. 344v-345v.

Die 22 Decembris 1633.

Fuit congregatio particularis super negotiis Ruthenorum in Palatio Emin. mi Cardinalis Spadae, cui interfuerunt 4or Cardinales, videlicet ipsemet Spada, Sancti Sixti, Barberinus, et Ginettus, et R. mi DD. Boccabella, Magister Sac. Palatii, Paulutius, Benessa, et admodum RR. PP. Abbas Hilarion, et Frater Theodorus Capuccinus.

In ea primo, relatis scripturis datis pro parte Regis Poloniae, placuit Emin. mis Dominis Cardinalibus, ut super illis audiretur Pater Valerianus, Capuccinus, qui in congregatione introductus primum dictas scripturas perlegit, deinde super ipsis brevem habuit discursum, quo ostendere conatus est, quod multa, quae in Capitulis, et Diplomate Regio pro non Unitis continentur probari poterant a Sede Apostolica per viam permissionis ad evitandum maius malum, quod Regno, et Reipub. Poloniae imminabat, si fides iurata Regis Schismaticis non servaretur.

2. Dimisso Patre Valeriano, fuerunt diligenter examinata praedicta Capitula et Regium Diploma, in primis a praefatis R. mis Praelatis, et ad RR. PP., deinde a Dominis Cardinalibus, et licet ob negotiorum gravitatem, et difficultates, quae se offerebant in concipienda responsione, quae Regi Poloniae danda ad praefata negotia, non potuerint diffiniri, tamen visi sunt Patres omnes quoad doctrinam in infrascriptis conclusionibus convenire, videlicet.

1. Capitula et Diploma Regium nullo modo confirmanda esse, quia multa continent contra fidem, religionem et iustitiam.

2. Nec esse per viam permissionis probanda: 1^o, quia nonnulla in eis conceduntur Schismaticis, quae ut intrinsece (f. 345v) mala et Jure naturali prohibita permitti non possunt; 2^o, quia non constat de pretensa imminetia maioris mali, ob quam sint permittenda; 3^o, quia in eis sunt nonnulla, quae sine positiva concessione non possunt permitti Schismaticis.

Quo vero ad directionem prudentialem, seu praxim huius doctrinae, Patrum maior pars dixit, Sedem Apostolicam non debere in huiusmodi negotiis uti silentio, vel dissimulatione, sed contradicere, monereque Regem de peccato, quod commisit, et committet, si male promissa observaverit, et si opus fuerit etiam protestari; et de modo contradicendi, monendi, ac protestandi habendam esse aliam congregationem, et ad huiusmodi effectum videndas esse litteras, quae Rex, et Nuntius Poloniae de huiusmodi negotiis scripserunt, et Decreta alias super eis edita, ac litteras et instructiones ad eundem Nuntium missas.

3. Et postremo, Sac. Congregatio commisit Magistro Sac. Palatii, ut Oratorem Regis Poloniae, qui crastina die discessurus erat conveniret, eique significaret praefata negotia non potuisse determinari, tum ob eorum gravitatem, tum ob novas scripturas a Patre Valeriano pro parte Regis exhibitas, quae egent maturiori consideratione.

233.

Roma, 30 . XII . 1633.

Colloquium penes Magistrum Sacri Palatii de articulis Schismaticorum Regni Poloniae, Ruthenis unitis damnosis.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 8, fol. 345v-347.

Die 30 Decembris 1633.

Cum Pater Valerianus, Capuccinus, instetisset apud Eminentissimum Dominum Card. Barberinum, ut iterum super negotiis Ruthenorum audiretur in praesentia Episcopi Theodosiae, Suffraganei Archiepiscopi (f. 346) Gnesnensis, et D. Roncaglii, Secretarii Oratoris Regis Poloniae, et Theologorum ad huiusmodi negotia examinanda deputatorum, D. Card. praedictus indixit colloquium pro hac die apud R. Mum Magistrum Sac. Palatii, cui prenominati Pater, Episcopus et Secretarius interfuerunt, una cum praefato Magistro, et RR. PP. Boccabella, et Paulutio.

In ea primo, praedictus Pater Valerianus dixit non arbitrari Summum Pontificem in huiusmodi negotiis processurum ut Iudicem, quia necessarius esset processus, quo Rex in longum nimis protraheretur, sed ut Pastorem, qui salutem animarum ex officio quaerere debet, et proinde non posse huiusmodi negotia expediri, nisi nonnulla supponantur in facto pro veris.

In primis, igitur, rogavit supponi vera esse puncta pacificationis, et Diploma Regis super praefatis negotiis emanata.

2. Imminentiam periculorum Regno, et Reip. Poloniae iuxta assertionem Regis, ac totius Reip. 3. Leges eiusdem Regni et Reip. et praesertim illa Sygismundi Augusti, secundum quam iurant Reges Poloniae manutenere, et conservare Privilegia Religionis tam Romanae, quam Graecae et illam (f. 346v) Henrici 3ii, secundum quam iidem Reges iurant ad favorem Graecorum et denique illam Sygismundi 3ii, secundum quam modernus Rex iuravit dare Nobilibus ruthenis merae Religionis Graecae dignitates, et bona ecclesiastica iuxta ipsorum foundationes.

Post huiusmodi suppositiones rogavit idem Pater Valerianus, ut disputarentur tres quaestiones, quae tanguntur in eius scriptura considerationum universalium, n. X signata.

2. Punctualiter fuerunt diligenter examinatae praedictae suppositiones, et nonnulla ab eis dependentia, et post longam disputationem convenerunt omnes in infrascriptis, videlicet.

Supponendam esse historiam praedictorum punctorum et Regii Diplomatis; Historiam imminentium periculorum; Protestationes factas contra praedicta puncta, et Diploma Ordinum Reip., Cancellarii Lithuaniae, et Unitorum cum clausula, quod non consentiunt punctis, et Diplomati, nisi assensio Sed. Apost. accedat.

3. Convenerunt, ut notarentur illa verba legis Sygismundi Augusti: Religionis tam Romanae (f. 347) quam Graecae, et illa legis Sygismundi 3ii, latae anno 1607: mere Religionis Graecae.

4. Quia praeter verba ex generali sua significatione comprehendunt Unitos, cum sint Religionis Graecae, formata fuit communi consensu infrascripta conclusio, videlicet ex iuramento a Rege praestito, et praesertim super observatione legis Sygismundi 3ii: ipsum Regem non teneri dare Episcopatus graecos magis Unitis quam Schismaticis, nec e contra.

Idem censendum esse de lege, seu iuramento Henrici 3ii, a Rep. praescripto.

5. Et postremo, iniuctum fuit Patri Valeriano, ut notaret quae secundum eius sententiam in praedictis punctis, et Diplomate sunt emendanda, et ea, quae permitti possunt Schismaticis, et quae nullo modo eis concedenda, aut permittenda sunt.

234.

Roma, 27 . I . 1634.

Discussio de Diplomate Regis Poloniae approbante articulos Schismaticorum, Unitis damnosos. Diploma huiusmodi reicitur.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 10, fol. 11-12v.

Die 27 Ianuarii 1634.

Fuit congregatio particularis Theologorum, et Canonistarum super negotiis Ruthenorum in Aedibus R. mi D. Boccabellae, cui interfuerunt ipsemet D. Boccabella, et R. mi DD. Magister Sac. Palatii, et Paulutius, et admodum RR. PP. Abbas Hilariion, et Pater Theodorus, Capuccinus.

In ea, primo, introductus Pater Valerianus de Diplomate a se composito late disseruit, ostenditque per illud puncta pacificationis in pluribus moderari, Regiumque Diploma ita reformari, ut permissionem et non concessionem contineat, et demum postulavit singulis praefati Diplomati a se compositi capitibus responderi, ut cum Rege Poloniae agere, illumque ad acquiescendum sententiae Congregationis inducere possit.

2. Dimisso Patre Valeriano repetita fuerunt, quae die (f. 11v) 30 Decembris proxime praeteriti firmata fuere, et placuit Patribus, ut illa corrigerentur in duobus locis, videlicet, ut ubi de Henrici 3ii iuramento agitur, dicatur, quod secundum illud Reges Poloniae iurant manutenere pacem inter dissidentes de Religione Christiana, et, ubi de vi iuramenti eorundem Regum tractatur, conclusit ibi acta expuncto verbo: praesertim, reformatur in hunc qui sequitur modum.

Ex vi iuramenti a Rege Poloniae praefati super observatione legum Sygismundi Augusti, et Sygismundi 3ii, eundem Regem non teneri Episcopatus graecos dare Unitis magis quam Schismaticis, et e contra, idemque censendum esse de iuramento Henrici 3, a Repub. praescripto.

3. Deventum fuit ad examen praedicti Diplomatis a dicto P. Valeriano compositi, et postquam Patres sua de illo protulerunt vota in duobus convenerunt, nemine eorum discrepante, videlicet, Diploma praefatum, sicut et Regium, probari non posse, et in alia congregatione singula capita illius esse diligentius examinanda, et ad ea peculiariter respondendum. Et quia pro prima conclusione fuerunt a Patribus plures rationes adductae, nonnullas eorum annotare libuit, ut si opus fuerit, in (f. 12) Congregatione Cardinalium expendi possint.

1. Itaque Diploma praedictum probari non potest, quia inter ipsum ac puncta Regiumque Diploma, iis exceptis quae de Podlachia, et de nonnullis monasteriis, et non praeiudicando Episcopis ruthenis unitis viventibus dicuntur, non videntur esse aliqua differentia essentialis, sed verbalis tantum, videlicet per verbum « permittimus », quod in praedicto casu sine actibus positivis contra religionem, ac iustitiam praticari non poterit.

2. In aliquibus capitibus, ut in eis in quibus Resp. obligatur solvere certos redditus Schismaticis, non potest stare praedictum verbum « permittimus » in propria significatione.

3. Rex per huiusmodi Diploma arbiter censebitur rerum spiritualium, et ecclesiasticarum contra Sac. Conciliorum, et Pontificiorum constitutionum dispositionem.

4. Rex per illud Schisma fovebit, quod impedire tenetur.

5. Ex usu, et moribus Reip. Poloniae Diploma praedictum perpetuum habiturum est effectum; et tamen ob imminentiam periculorum, quae cessare poterit, probari petitur, eoque casu nullam vim habere deberet.

6. In casu nostro non probatur maius malum, nec enim (f. 12v) assertioni partis petentis in re tam gravi standum est, iuxta Sac. Canones, sed conficiendus esset super eo Processus.

7. Maius malum est, quod Papa probet praedictum Diploma, quam illud, quod imminere dicitur, nam nullum exemplum experiri poterit in tota Ecclesiastica Historia, quod Pontifices similia concesserint, aut permiserint, immo plura contraria exempla in illa observare licet, quibus probatur, ne unam quidem ecclesiam, etiam turbulentissimis temporibus, acque etiam cum Ecclesia Romana a Principibus opprimeretur, Romanos Pontifices, imo et Episcopos particularium Ecclesiarum voluisse cedere, aut permittere Haereticis.

8. Et postremo, in praedicto Diplomate plura continentur inconcessibilia, et indispensabilia, ut liberum exercitium Schismatis, concessio iurisdictionis episcopalis et curae pastoralis Schismaticis, et alia plura, quae in futura congregatione particulari diligentius examinabuntur.

235.

Roma, 13 . II . 1634.

Examinatur professio fidei Cyrilli, Patr. Costantinopolitani, transmissa Archiep. Leopoliensi Latinorum, quae Nuntio Poloniae recognoscenda transmittitur.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 10, fol. 25v-26v, nr. 5.

Febr. 13.

Referente eodem Emin.mo D. Card. Bentivolo litteras professionis fidei, quas Cyrillus Patriarcha Constantinop. reliquit Archiepiscopo Leopoliensi latino, non rutheno, dum erat magnus Archimandrita Alexandrinae Sedis ac eiusdem Sedis, et Constantinopolitanae Exarchus in eo Regno, Sac. Congregatio, animadvertens illas esse oppositas professioni fidei, quae sub Cyrilli nomine circumfertur, in eis nonnulla contineri ad Apostolicae Sedis praeminentiam, ac primatum contra communem Schismaticorum sensum (f. 26) spectantia, et denique confirmationem eiusdem Cyrilli, quod nulla sit differentia inter Occidentalem, et Orientalem Ecclesiam apud viros doctos, 1º, mandavit eorum copiam Sancto Officio tradi, ut illius Patres dignentur considerare, an praefatas litteras imprimenda expediat cum dicta professione fidei Cyrilli, ut apud Graecos, et praesertim Ruthenos schismaticos constare possit de inconstantia eiusdem Cyrilli in re gravissima, qualis est fides, et apud Haereticos septentrionales, qui eam propter praefatam professionem tenere fidem Orientalis Ecclesiae iactant, de falsitate eiusdem professionis, vel a Cyrillo editae, vel ab ipsis Haereticis sub Cyrilli nomine evulgatae; 2º, iussit copiam aliam transmitti ad Nuntium Poloniae, ut post assumptas necessarias informationes, an praeterea litteras, quae ab Archiepiscopo Leopoliensi, quae originaliter exhiberi poterunt, ut recognoscantur a multis Ruthenis, qui fuerunt Constantinopoli, et viderunt Cyrillum scribere, habentque apud se plures illius litteras, expediat imprimere cum dicta Professione Fidei, ut sparsae per Ruthenos schismaticos eorum animi a Cyrilli obedientia avvertantur, et ad Sanctam Unionem aliciantur, praesertim quod ea, quae in eis habentur de Primatu Apostolicae Sedis, et de indifferentia inter Orientalem et Occidentalem Ecclesiam penes doctiores, qui, (f. 26v) ut Cyrillus sit, sciunt quomodo conciliari possunt controversiae inter utramque Ecclesiam, bonumque sensum in spiritu Christi elicere.

236.

Roma, 6 . III . 1634.

Congregatio particularis de punctis « pacificationis » et violentiis Schismaticorum; responsum negativum, a Nuntio Apost. Regi communicandum.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 8, fol. 31rv.

Die 6 Martii 1634.

Fuit congregatio particularis super negotiis Ruthenorum in Aedibus R.mi D. Boccabellae, cui interfuerunt idem D. Boccabella, et RR.mi DD. Magister Sac. Palatii, et Paulutius, et admodum R. P. Theodorus, Capuccinus.

In ea, primo, relatae fuerunt binae litterae Metropolitae Russiae, in quibus primo: significabatur violentias, quas Schismatici post puncta pacificationis, et Diploma Regium super illis expeditum, fecerunt in occupatione suae ecclesiae Sanctae Sophiae, fractis foribus, ac Curiae metropolitanae Chioviensis, cum direptione eius domesticae suppellectilis.

2. Percussiones, et vulnera sacerdotibus unitis per Schismaticos illata.

3. Demum eorumdem sacerdotum concussiones, additis minis de eis in redditu interficiendis, nisi impeditos illos litterae Metropolitae Schismaticis invenirentur.

2. Actum fuit de praedictis punctis pacificationis, et de eorum reformatione a Patre Valeriano facta et circa illa Congregatio hanc conclusionem firmavit, videlicet: puncta pacificationis, prout fuerunt proposita, etiam a memorato Patre Valeriano reformata, non posse admitti, nec de illorum (f. 31v) confirmatione Apostolica petita agendum esse.

3. Et postremo tractatum fuit de responso, quod Regi Poloniae per Sedem Apostolicam dari deberet, et circa illud, quia ad doctrinam non petinet, Congregatio dixit prudentiae Eminentissimorum DD. Cardinalium, huiusmodi negotium examinandum deputatorum, remittendum esse.

237.

Roma, 13 . III . 1634.

Relatio de progresibus Hieremiae Barbarigo in Russia.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 10, fol. 34, nr. 9.

CONG. 190 - Die 13 Martii 1634 (f. 31v).

Fuit Congregatio in Vaticano coram Sanctissimo, cui interfuerunt sex Cardinales, videlicet: Bentivolus, S. Honuphrii, Spada, Pamphylus, Ginettus, et Antonius, et R.mi DD. Raymundus, Torniellus, et Benessa.

Referente Emin.mo D. Card. Spada litteras Hieremiae Archiepiscopi Naxiensis, Graeci, de gestis per eum in Russia ad confirmandos Ruthenos unitos, et in avvertendis Schismaticis ab obedientia Cyrilli Patriarchae Constantinopolitani, iisque ad Unionem cum S. R. E. reducendis, et de necessitate, quam habet subsidii ad sui sustentationem, Sacra Congregatio: 1º, litteras commendatitias ad Nuntium Germaniae pro Oratore decrevit, ut scilicet illum commendet Imperatori, et proceribus Curiae Imperialis.

2º, Dixit eidem Oratori concedendum esse Breve commendatitium ad Archiepiscopos, et Episcopos Poloniae, cum litteris pariter ad eundem Nuntium, quibus ei praecipiat, ut Oratorem apud Regem, et alios Curiae Regiae Proceres adiuvet.

238.

Roma, 20 . III . 1634.

Alia congregatio particularis de punctis « pacificationis » rationes praecedenter enumeratas approbat et instructionem Nuntio Poloniae scribere iubet.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 10, fol. 39v-40v.

Die 20 Martii 1634.

Fuit congregatio particularis super negotiis Ruthenorum in Palatio Emin.mi Domini Card. Spadae, cui interfuerunt 4or Cardinales, videlicet, ipsemet Card. Spada, Barberinus, Ginettus, et Antonius, et R.mi D. Magister Sac. Palatii, et Paulutius, et admodum R. P. Theodorus, Capuccinus.

In ea, primo, relatis in compendio, quae in novem praecedentibus congregationibus particularibus considerata et resoluta fuere circa puncta pacificationis Schismaticorum, et diploma Regis Poloniae super illis expeditum, et primum a Patre Valeriano, Capuccino, et deinde a Patre Magistro Sac. Palatii reformatum, Eminentissimi Patres imprimis censuerunt puncta praedicta, et Diploma, non solum prout fuerunt primo proposita, sed etiam prout postea a patre Valeriano fuerunt reformata, non posse admitti, nec a Sede Apostolica confirmari.

2. Eandem Sedem in huiusmodi negotio silere, aut dissimulare non posse, sed eisdem punctis, et Diplomati super illis expedito repugnare, et contradicere debere, etiam cum protestatione, tam Nuntii, quam Catholicorum, et praesertim Praelatorum utriusque ritus, et Regni Poloniae Procerum, tum propter materiam in eis con-

tentam (f. 40), legibus Divinis, et humanis repugnantem, tum propter protestationes Ordinum, et Cancellarii Regni Poloniae, praedicta puncta, et Regium Diploma admittentium, nisi Sedes Apostolica accedat assensus.

3. Conficiendam esse Instructionem pro Nuntio Poloniae, in qua contineantur supradictae resolutiones, et modus in repugnando, et contradicendo observandus: nam et tempus, et locus, et status, ac facies rerum in Polonia a praedicto Nuntio prudenter consideranda erunt, et secundum opportunitatem repugnandum, et contradicendum, ut vel praedicta puncta, et Diploma revocentur, et de Comitibus electoralibus, et coronationis amoveantur, vel saltem eorum executio impediatur, vel differatur, aut si id fieri nequeat Sed. Apost. dignitas conservetur, ac doctrinae illius puritas salva, et illibata permaneat.

4. Huiusmodi Instructionem examinandam esse in congregatione particulari Theologorum prius (in qua etiam Diploma a Magistro Sac. Pal. reformatum rursus considerandum, et discutiendum erit) et deinde in Congregatione Cardinalium referendam.

5. Et postremo, hanc Instructionem quamprimum ad praefatum Nuntium mittendam esse, ut ea diligenter considerata possit, antequam fiat Dieta Polonica sex hebdomadarum (f. 40v), ad quam negotium praedictorum punctorum, et Diplomatis per Comitiales Constitutiones remissum fuit, aliquid rescribere, si forte mandata in eadem Instructione contenta, ob mutatam rerum faciem, vel ob alias causas non sufficere, aut res Ruthenorum unitorum in peiorem statum per ea perducere posse existimaverit.

239.

Roma, 28 . III . 1634.

Correctio et approbatio Instructionis pro Nuntio Poloniae in materia dictae « pacificationis » a congregatione particulari perficitur.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 10, fol. 41rv.

Die 28 Martii 1634.

Fuit congregatio particularis super negotiis Ruthenorum in Aedibus R.mi D. Boccabellae, cui interfuerunt ipsemet D. Boccabella, et RR.mi DD. Magister Sac. Palatii, et Paulutius et admodum RR. Patres Abbas Hilarion, et Theodorus, Capuccinus.

In ea examinata diligenter Instructione circa praedicta negotia ¹⁴⁵ pro Nuntio Poloniae compilata, postquam in diversis locis a praedictis Patribus (f. 41v) emendata fuit, et ab eisdem fuit etiam probata.

240.

Roma, 4 . IV . 1634.

Facultas datur Ep. Halicensi imprimere expensis S. Congregationis Missam Pontificalem slavonicam.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 10, fol. 49, nr. 23.

CONG. 191 - Die 4 Aprilis 1634 (f. 43).

Fuit Congregatio in Collegio de Propaganda Fide, cui interfuerunt sex Cardi-

¹⁴⁵ Cfr. nr. praecedentem, 238.

nales, videlicet: Ubaldinus, Bentivolus, Pamphylius, Barberinus, Ginettus, et Antonius, et R.mi Domini Torniellus, et Assessor Sancti Offitii.

Relata instantia R.mi Episcopi Pinscensis¹⁴⁶ rutheni uniti, ut Missa Pontificalis iuxta ritum graecum compilata, et in slavonicam linguam translata imprimeretur in Typographia S. Congregationis, Eminentissimi Patres Oratoris petitioni annuerunt, et ad praedictam Missam examinandam Patres Horatium Justinianum, et Vincentium Richardum, Theatinum, deputarunt.

241.

Roma, 5 . VI . 1634.

De receptione duorum nepotum R. Korsak in Collegio Graecorum.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 10, fol. 53v-54, nr. 20.

CONG. 192 — Die 5 Junii 1634 (f. 49v).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo, cui interfuerunt sex Cardinales, videlicet: S. Honuphrii, Spada, Sancti Sixti, Pamphylius, Ginettus, et Antonius, et R.mi DD. Torniellus, et Benessa.

Referente Emin.mo D. Card. S. Sixti instantiam R.mi Episcopi Pinscensis, ut in Collegio Graecorum de Urbe recipiantur duo eius Nepotes,¹⁴⁷ quos secum Romam duxit, cum dispensatione a iuramento (f. 54v) Alumnis Pontificiis a Sac. Congregatione praescripto, anno 1624, et a deposito pro reddito in Russiam, et non obstante, quod unus eorum ritu latino fuerit baptizatus, Emin.mi Patres, visis rationibus propter quas praedicta petuntur, in primis inclinarunt ad gratiam, et praecipuam in eo vim fecerunt quod dictus R.mus Episcopus virtute Coadiutoriae futurus est totius Russiae Metropolitae, a quo praecipue Ruthenorum Unio pendet. Deinde iusserunt agi cum Emin.mis praefati Collegii Protectoribus,isque sensum Sac. Congregationis significari.

242.

Roma, 5 . VI . 1634.

De facultate concedenda absolvendi monachos ad Unionem venientes a voto Religionis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 10, fol. 54, nr. 21.

Jun. 5.

Referente eodem Emin.mo D. Card. S. Sixti instantiam Metropolitae Russiae pro facultate absolvendi monachos schismaticos venientes ad Unionem cum S. R. E. a voto Religionis, ut possint layci manere, si non sunt in Sacris, aut ad sacerdotium idonei, ut eos possit ut sacerdotes saeculares Parochiis, praesertim ruralibus praeficere,

¹⁴⁶ Raphaëlis Korsak, qui tunc Romae commorabatur.

¹⁴⁷ Agitur de Nicolao Korsak (filio Andreae et Catharinae Niemskiadia - sic! - qui admissus fuit die 16.VII.1634, in aetate 13 annorum ad studia grammaticae an. 1; patria erat Polocensis), et de Eustachio Korsak (admisso eadem die, aetate ann. 15, filio Joannis et Christinae Beckownae - sic! - patria Novogrodensi) - Cfr. *Chronica Alumnorum Collegii Graecorum*, fol. 11v-12.

S. D. N. huiusmodi negotium eidem D. Card. S. Sixti, et Emin.mis DD. Card. Oregio, et Ginetto commisit, cum aliquibus Sancti Officii consultoribus examinandum, et postmodum referendum.

243.

Roma, 5 . VI . 1634.

Instat Metropolitae Kioviensis, ut S. Sedes declaret Episcopos ruthenos esse veros episcopos.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 10, fol. 54, nr. 22.

Jun. 5.

Referente eodem Emin.mo D. Card. S. Sixti instantiam Metropolitae Russiae (f. 54v), ut declaretur Episcopos ruthenos unitos esse veros episcopos, licet in eadem civitate, in qua est latinus Episcopus, sint instituti, ut tollantur scandala populorum, quibus multi insinuant eos non esse veros episcopos, quia in eadem civitate non possunt esse duo catholici Episcopi, etiam si diversi ritus existant, S. D. N. huiusmodi negotium eidem D. Card. S. Sixti, et Emin.mis DD. Card. Oregio, et Ginetto commisit, ut illud cum aliquibus Sancti Offitii consultoribus examinent, et referant.

244.

Roma, 5 . VI . 1634.

De instituendo Processu super morte et miraculo Meletii Smotryckyj.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 10, fol. 55, nr. 24.

Jun. 5.

Referente eodem Emin.mo D. Card. S. Sixti partem litterarum ex Russia ad Episcopum Pinscensem scriptarum, in quibus de Meletio, Archiepiscopo Hieropolitano, Rutheno unito,¹⁴⁸ veneno a Schismaticis propinato vita functo, et de miraculo, quod in eius morte occasione Brevis Pontificii accidit, Sac. Congregatio censuit super praedictis morte, et miraculo conficiendum esse Processum, et ut canonice per Apostolicae Sedis Nuncium, in Polonia residentem, fieri possit, cum R.mis DD. Cerro, Promotore fidei, et Ruspiloso, Sac. Congregationis Rituum Secretario, agi iussit.

245.

Roma, 4 . VII . 1634.

Examinantur duae instantiae Metrop. Kioviensis: de eo ut Episcopi rutheni declarentur veri episcopi, et de dispensatione cum monachis Basilianis venientibus ad Unionem.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 10, fol. 67v-69v.

Die 4 Iulii 1634 (f. 67v).

Fuit Congregatio in Palatio Emin. D. Card. S. Sixti super duobus negotiis Ru-

¹⁴⁸ Agitur de Meletio Smotryckyj, in monasterio Dermanensi vita functo die 27 septembris 1633. - Cfr. S. S. SABOL, *De Meletio Smotryckyj - Polemista anticatholico*, Romae 1951, p. 14; J. SUSZA, *Saulus et Paulus Ruthenae Unionis...*, ed. 2, Bruxellis 1863, p. 151-163, etc.

thenorum unitorum, et super negotio Ecclesiarum Rhetiae ab Haereticis occupatarum, cui interfuerunt cum Eminentia Sua, D. Card. Ginettus et Admodum RR. PP. Horatius Iustinianum, et Abbas Hilarion, Cisterciensis.

In ea 1^o: proposita instantia Metropolitanae Russiae, ut ad sedanda scandala, et periculum animarum evitandam declararetur, Metropolitanam Russiae, et Episcopos ruthenos unitos ritus graeci esse veros Episcopos, non obstante quod in eadem civitate, in qua sunt Ep., sint etiam Antistites latini ritus, Congregatio censuit praedictos Praesules ruthenos unitos esse veros Episcopos, nam licet Concilium Nicaenum primum allegatum a S. Augustino Epistola 118, et Lateranense Generale sub Innocentio 3^o, cap. primum, in plerisque de off. ordinarii et Cadicense can. 4^o. prohibeant, ne in una civitate duo ordinentur Episcopi, etiam si in ea sint populi diversi ritus, et linguae, quod confirmat Sanctus Hieronimus ad Rusticum in cap. In Aquil. 7. q. s. et Chalc. Concilium can. XI. similiter vetat, ne duo Metropolitanam in eadem (f. 68) Provincia fiant, tamen quia huiusmodi prohibitio est de iure positivo, Papa potuit, et potest dispensative duos Episcopos in eadem civitate, et duos Metropolitanam in eadem Provincia ordinare, ut sentit Abbas in dicto Capit. quantum in plerisque num. 4^o., et de facto legitur fuisse ordinatum Episcopum S. Augustinum in civitate Hiponensi, in qua Valerius erat Episcopus; quod S. Paulinus, ad Romanum scribens, notavit in cap. non autem 7. q. s: Novo, inquit, more ita consecratus est Augustinus, ut non succederet in Cathedram, sed accederet, nam incolumi Valerio Hipponien. Ecclesiae Episcopo coeptus est Augustinus. Idque a Pontificibus Romanis practicum esse conspicitur in civitatibus, in quibus sunt populi diversi ritus, ut videmus in Insulis Maris Aegaei, in quibus plerumque latinus Episcopus, cum graeco etiam catholico residet, idque fit dispensatione saltem tacita Romani Pontificis, cum causa cognita, et consistorialiter, ut dixit Barbosa in Collectaneis ad dictum cap. quantum in plerisque sub numero 3^o, etiam latini in locis illis promoveantur Episcopi.

Idem fuit practicum, et practicum in Russia, de qua agimus, nam per conventionem cum Clem. 8., dum Rutheni in unione (f. 68v) fuerunt recepti, initam, iidem Rutheni possunt in civitatibus, in quibus solebant ante unionem habere suos Episcopos licet in illis etiam latini Episcopi ordinentur, quam conventionem probavit Paulus V per suum privilegium datum Kal. Junii 1604 dum Metropolitanae Russiae, concessit, ut, sicut solebat, suos Episcopos ordinaret, dummodo Metropolita a suis Episcopis electus confirmationem a Sede Apostolica peteret, et obtineret, et tamen scribit Paulus, quod in illis civitatibus etiam latini Episcopi per Apostolicam Sedem ordinantur. Haec licet verissima sint in iure, nihilominus supradicti Emin.mi Domini Cardinales, et memorati Patres a declaratione petita esse abstinendum censuerunt, sufficereque dixerunt, si Patri Generali Societatis Jesu praecipiat, ut suis Religiosis Polonis, a quibus tantum contraria sententia, tam in privatis colloquiis, quam in publicis concionibus disseminatur, ne de caetero id faciant, et Nuntio Poloniae similiter scribatur, ut serio Provincialem Iesuitarum de hoc moneat, eique iniungat, ut Patribus Societatis ei subiectis silentium super huiusmodi re indicat, et imponat.

2^o. Proposita alia instantia eiusdem Metropolitanae, ut (f. 69) illi concederetur facultas dispensandi cum Monachis ruthenis schismaticis ad Unionem venientibus, ut si ordinibus sacris initiati non sint, possint ad saeculum reverti, et uxorem ducere; si vero in praedictis ordinibus fuerint constituti, ut eos possit secularizare, et parochiis praesertim ruralibus praeficere; cum huiusmodi Monachi libertati Schismaticorum assueti, difficile, imo non sine aliorum speciali periculo, vitam Unitorum monachalem ducere possint. Congregatio post disputatum articulum: An votum Monachorum schi-

smaticorum esset solemne, in quo tenuit (dissentiente tamen Patre Horatio Justiniano propter extravagantem Martin. V. ad evitanda scandala) votum esse simplex, quia Superiores schismatici carent omni iurisdictione, et consequenter nequeunt accipere ad professionem, proptereaque dispensare facilius, ac Metropolitanae facultatem dispensandi concedi posse, censuit cum eodem Patre Horatio eidem Metropolitanae scribendum esse, ut in singulis casibus occurrentibus consulat Sedem Apostolicam, quae ex circumstantiis eorum, negotio diligentius examinato, petitam facultatem vel concedet, vel denegabit, prout in Domino visum (f. 69v) fuit expedire.

246.

Roma, 14 . VII . 1634.

De confirmatione aliquorum privilegiorum pro Ruthenis unitis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 10, fol. 70, nr. 3.

CONG. 194 — Die 14 Iulii 1634 (f. 69v).

Fuit Congregatio in Quirinali, coram Sanctissimo cui interfuerunt quinque Cardinales, videlicet: Spada, Pamphylus, Barberinus, Ginettus, et Antonius, et R.mi DD. Torniellus, et Assessor Sancti Officii.

Referente eodem Emin.mo D. Cardinali Spada instantiam Metropolitanae Russiae, ut quaedam privilegia Ruthenis unitis a Regibus Poloniae concessa, et a moderno Rege confirmata, auctoritate Apostolica roborarentur, S. D. N. ad illa examinanda deputavit eundem Emin.mum Dominum Cardinalem Spadam, et Emin.mos Dominos Cardinales Pamphylum, et Ginettum.

247.

Roma, 14 . VII . 1634.

De legitimatione prolis Joannis Horain ex Schismate conversi.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 10, fol. 77v-78, nr. 34.

Jul. 14.

Referente eodem R.mo D. Assessore Sancti Officii instantiam Metropolitanae Russiae, ut D. Joannes Horain, Nobilis ruthenus ex Palatinatu Vilnensi, quem amputato Schismate ad fidem catholicam convertit, eiusque Fr. defunctus, ac duae sorores, et si opus fuerit et proles earum legitimerentur, non obstante, quod nati sint ex matrimonio invalido, quia eorum mater legitimo matrimonio cum alio viro iuncta, ab illo, soluto matrimonio, more Graecorum recessit, et cum eorum patre contraxit. Idemque ne Schismatici, ob conversionem dicti Joanni infensi, eundem ac eius fratrem ac sorores, eorumque proles faciant (f. 78) declarari illegitimos, et per consequens, iuxta leges Poloniae, infames, et bonis omnibus privandos, Sac. Congregatio iussit huiusmodi negotium examinare per R.m Paulutium, Patrem Horatium Justinianum, et Patrem Vincentium Richardium, Theatinum, coram Emin.mo D. Card. Pamphyllo.

248.

Roma, 4 . VIII . 1634.

Congregatio particularis super legitimatione Joannis Horain: possibilitas et convenientia examinatur.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 10, fol. 96v-98v.

Die 4 Augusti 1634.

Fuit Congregatio particularis in Palatio Emin.mi D. Card. Pamphylii super legitimatione (D.) Joannis Horain, Nobilis rutheni uniti, eiusque sororum, cui cum Eminentia Sua interfuerunt R.mus D. Paulutius, et admodum RR. PP. Horatius Justinianus, et Vincentius Richardus, Theatinus.

In ea, proposita instantia Metropolitanae Russiae, ut dictus D. Joannes eiusque sorores, nuper a Schismate ad catholicam fidem conversi, a S.mo D. N. legitimarentur, ad honores, gradus, ac dignitates, et ad bona temporalia, successionesque ad illa, non obstante quod nati sint ex 2^o matrimonio ab eorum patre contracto, post repudiatam secundum ritum, seu potius abusum Schismaticorum primam legitimam uxorem, ne Schismatici ob eorum conversionem infensi illis quaestionem status, prout minantur, moveant, et iuxta Reipublicae Poloniae leges eos infames declarari, et bonis paternis privari curent, Congregatio in primis huiusmodi (f. 97) negotium ad 3 articulos reduxit, quorum primus fuit: de potestate Papae circa huiusmodi legitimationem, maxime extra statum ecclesiasticum; 2s: de convenientia concedendi petitam legitimationem; 3s, et ultimus: de modo tenendo in illa expedienda. Deinde praedictos articulos diligenter examinavit, et ad primum respondens tres conclusiones firmavit, quarum prima fuit: Papam non posse dispensare in radice matrimonii, de quo agitur, quia impedimentum ligaminis, quod provenit ex primo matrimonio valido, est de iure divino; 2a fuit: quamvis non possit dispensari in radice huius matrimonii, nihilominus Papa, sublatis poenis a iure humano adulterinis filiis inflictis, posse per dispensationem tollere eorum maculam, eosque ad honores, gradus, et dignitates, ac ad bona temporalia, et successiones ad illa habiles reddere, ex communi Doctorum in cap. per Venerabilem, qui filii sint legitimi; 3a et postrema fuit: posse Papam huiusmodi legitimationem concedere ad effectus praedictos, etiam in teris imperii, et Regum, ex causis, quae notantur a praedictis Doctoribus, in dicto cap. per Venerabilem.